Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

от 30.05.2013                               № 350
г. Кореновск

Об отчете руководителя муниципального бюджетного учреждения
«Кореновский районный  сельскохозяйственный информационно-
консультационный центр» о  результате деятельности за 2012 год

Заслушав  и  обсудив  отчет  руководителя  муниципального  бюджетного
учреждения  «Кореновский  районный  сельскохозяйственный  информационно-
консультационный  центр»   Малородовой  Татьяны  Павловны о  результате
деятельности  за  2012  год,  Совет  муниципального  образования  Кореновский
район    РЕШИЛ:

1.  Отчет  руководителя   муниципального  бюджетного  учреждения
«Кореновский  районный районный  сельскохозяйственный  информационно-
консультационный центр»   о результате деятельности за 2012  год принять к
сведению.

2.  Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета
муниципального образования
Кореновский район            В.В.Слепухин

Отчет о  работе  МБУ «Кореновский районный сельскохозяйственный
информационно-консультационный центр» за 2012  год.

Муниципальное  бюджетное  учреждение  «Кореновский  районный
сельскохозяйственный информационно - консультационный центр», именуемое
в  дальнейшем  «Бюджетное  учреждение»,  создано  в  целях  реализации
постановления главы администрации Краснодарского края от 20.06.2005 года №
546  «О  реформировании  структуры  управления  агропромышленным
комплексом  Краснодарского  края»    на  основании  распоряжения  главы
муниципального  образования  Кореновский  район  от  31.08.2005г.   № 469   в
порядке  преобразования  его  из   Управления  сельского  хозяйства  и
продовольствия   администрации  муниципального  образования  Кореновский
район,  является  правопреемником   Управления  сельского  хозяйства  и
продовольствия   администрации  муниципального  образования  Кореновский
район,  права  и  обязанности  к  которому  переходят,   в   соответствии    с
передаточным актом, является некоммерческой организацией.

 Учредителем МБУ «КРСИКЦ» является муниципальное образование
Кореновский  район.  Учредитель  формирует  и  утверждает  муниципальное
задание  для  Бюджетного  учреждения  в  соответствии  с  предусмотренными
уставом основными видами деятельности.

Порядок  формирования  муниципального  задания  и  порядок
финансового  выполнения  этого  задания  определяются  администрацией
муниципального  образования  Кореновский  район.  Финансовое  обеспечение
выполнения  муниципального  задания  Бюджетным  учреждением
осуществляется  в  виде  субсидий  из  бюджета  муниципального  образования
Кореновский район.

В  2012  году  на  содержание  МБУ  «Кореновский  районный
сельскохозяйственный информационно-консультационный центр» из районного
бюджета было выделено   1 132,9 тыс.руб., и остаток субсидий 126,3тыс.руб.(в
т.ч.на  з/пл-  850,8 тыс.руб.,  налоги-  233,9 тыс.руб.,  прочие ГСМ-57,1,  з/ч  1,0,
услуги связи 19,0, обслуживание машины- 11,8, прочие (канцтовары, заправка
картриджа, ремонт автомобиля)

 В настоящее время в штате 7 человек:
- директор
-  3 ведущих специалиста
- водитель
- охранник
- уборщик служебных помещений
Средняя заработная плата составила 10 577 рублей.
С  17  ноября  2011  года  директором  МБУ  «КРСИКЦ»  назначена

Малородова Татьяна Павловна.
        В 2012 году Центром было оказано 1206 бесплатных консультаций:
-по экологии 33;
-по бухгалтерскому учету 118;
-по экономики 28;

-по растениеводству 188;
-по животноводству 92;
-по субсидированию 70;
-по маркетингу-     506;
-по правовым вопросам- 12;
-по другим -79
   МБУ  «КРСИКЦ»  периодически  участвует  в  совместных  мероприятиях,
проводимых  Кубанским  сельскохозяйственным  ИКЦ.  По  запросам  краевого
ИКЦ  информирует  его  о  состоянии  дел  работы  Кореновского  района,
предоставляет  разнообразную  письменную  информацию  (мониторинг  цен  и
т.д.).  Руководство периодически  приглашается  и  участвует  в  работе  и
семинарах, проводимых на базе краевого ИКЦ.
  Демонстрационные  площадки  (проведено  9  совместно  с  Кубанским
сельскохозяйственным ИКЦ), обмен опытом, участие в сельскохозяйственных
выставках, а самое главное штат высококвалифицированных специалистов - все
это  направлено  на  помощь  для  специалистов  хозяйств  малых  форм
собственности, а также для граждан, ведущих личное подсобное хозяйство.
 21.09.12 - Демонстрационная площадка
 «Современное пчеловодство на Кубани», ст.Платнировская, Кореновский район
на базе пчеловода Каменева Вадима.
      Для граждан ведущих ЛПХ  было организовано 3-х дневное обучение на
базе ГБУКК «Учебно-методический центр развития ЛПХ» ст.Брюховецкая по
программе:
- 03.09-05.09.12 «Садоводство и виноградарство в ЛПХ»
 ст.Сергиевская-  Жила  Г.И.,  ст.Дядьковская-Булат  А.В.,  п.Новоберезанский-
Елютин,
-   17.09-19.09.12  «Основы  технологии  ведения  молочного  и  мясного
скотоводства в ЛПХ»
 п.Новоберезанский - Сердюк А.В., Сергиевское с/п- Горгуль А.Ю.
-  06.03.12  Обеспечена  явка  участников  (МОК  Братковский,  ЗАО
им.М.И.Калинина, ООО АПК «Кубань-Люкс», ФГУП «Кореновское»)
семинара  на  тему  «Факторы,  влияющие  на  повышение  эффективности
воспроизводства крупного рогатого скота», проводимый Кубанским ИКЦ.
-  29.03.12  семинара  на  тему:  «Особенности  кормления,  воспроизводства  и
содержания  импортного  высокопродуктивного  поголовья  крупного  рогатого
скота».
         В   2012 году  Центром  было проведено 4 семинара для граждан личного
подсобного хозяйства, ИП, а также предприятий.
26.02.12   Организация  выставки  -  продажи  меда,  сельхозпродукции  при
народном гулянии «Масленица во двор угощений полон дом».
15.05.12 - совместно с фирмой ООО «А-Софт»- проведен семинар по вопросам:
Отчетность 1С:Бухгалтерия8; Сложные вопросы учета отпусков, больничных и
командировочных; сложные вопросы при закрытии месяца - участники 16
человек
06.09.12 - Ярмарка вакансий и рабочих мест «Планета ресурсов» г.Кореновск.

26.11.12 правовой семинар «Pronin&  Partners» на тему: «Актуальные вопросы
правового обеспечения деятельности сельскохозяйственного предприятия»
02.11.12-04.11.12  Всероссийский фестиваль меда г.Кореновск
30.11.12 выставка «День работника с/х и перерабатывающей промышленности»

Были участниками в ликвидации очагов АЧС в ст.Дядьковской со 02.08.12
г. по 15.08.2012г.

Проведена  большая  работа  центром   по  организации  проведения
агрохимобследования земель  Агрохимической службой  ФГУ «Краснодарский»
в небольших КФХ и ИП в количестве 18 предприятий.
    Ведущим специалистом по информационному обеспечению осуществляется
ежедневный сбор оперативной информации о состоянии дел в животноводстве
и  растениеводстве  района,  обработка  данной  информации  и  передача  ее  в
министерство  сельского  хозяйства  и  перерабатывающей  промышленности
Краснодарского края.

В  течение  2012  года  было  организовано  и  проведено  28  ярмарок
выходного дня на центральной площади г. Кореновска, на которые приглашены
сельхозпредприятия,  главы  крестьянских  (фермерских)  хозяйств,
индивидуальные предприниматели и  частные лица,  около 50 участников.  На
ярмарке   реализуется  продукция,  произведенная  в  личных  подсобных
хозяйствах.  Для  улучшения  ассортимента  ярмарок  проводилась  работа  по
привлечению предприятий переработки из других районов и городов края.

С  4  по  7  октября  2012  года,  в  г.Краснодаре  состоялась  вторая
агропромышленная  выставка  «Кубанская  ярмарка-  2012».  В  этом году  в  ней
приняли участие около 1100 фермерских, личных подсобных хозяйств, а также
индивидуальных  предпринимателей,  занимающихся  производством  и
переработкой  сельскохозяйственной  продукции,  а  также  изготовлением
предметов  народных  промыслов.  Среди  глав  муниципальных  образований,
принявших  активное  участие  в  проведении  выставки  «Кубанская  ярмарка-
2012» и представивших наибольшее количество экспонентов признан глава МО
Кореновский  район  С.А.  Голобородько.  Он  награжден  дипломом  первой
степени.

Специалисты Центра принимали участие в анкетировании населения на
сходах  поселений  граждан  (которые  проходят  еженедельно)  ведущих  ЛПХ,
занимающихся товарным производством о переходе в ИП для оказания помощи
в  данном  вопросе  (количество  оказанных  консультаций  -80,  проведенных
мероприятий -4, ЛПХ переведенных в ИП -102, из них 7 молочное направление,
25 мясного, 45 овощеводство.

С  01.01.2012  г.  малыми  формами  хозяйствования   построено   39
теплиц площадью 1,3 га. Всего в районе имеется   911 теплиц площадью 13,5 га.
    На территории МО Кореновский район 10 сельских поселений: численность
ЛПХ -16 000 , площадь под огородами и ягодниками-  5 370 га, численность
КФХ- 78  и  ИП- 178, площадь КФХ, ИП- 10 800 га.

Информационно-консультационный  центр  выполняет  достаточно
широкий  спектр  услуг  в  различных  сферах  сельского  хозяйства:
субсидирование,  экология,  растениеводство,  бухгалтерский  учет,

юриспруденция, маркетинг, животноводство, разработка и составление бизнес-
планов.

Приведу пример: В декабре 2011 года департаментом разработана и
утверждена  ведомственная  целевая  программа   «Поддержка  начинающих
фермеров в Краснодарском крае» в 2012-2014 году, которой утвержден порядок
предоставления субсидии «начинающим фермерам».

От нашего района для участия в программе была заявлена молодой
фермер  Елена  Николаевна  Григорьева.  С  26  ноября  в  Краснодарском
региональном институте агробизнеса она прошла обучение в рамках программы
«Начинающий  фермер».  После  завершения  обучения  предоставила   бизнес-
план на рассмотрение комиссии,  (услугу в составлении бизнес-плана оказал
ведущий специалист нашего центра)   в состав которой входили представители
краевого министерства  сельского хозяйства,  Законодательного собрания края,
Агропромышленного  союза  Кубани,  банков  и  других  структур.  Рассмотрев
документы претендентов, комиссия решила выделить Елене Николаевне грант в
размере  1  миллиона  200  тысяч  рублей  на  развитие  фермерского  хозяйства
(приобрела трактор, Газель) средства эти выделены из федерального и краевого
бюджетов.

По  всем  видам  услуг,  которые  оказываются  центром  КФХ,  ЛПХ,
хозяйствам района, малым и средним предприятиям, заключаются договора и
работа  ведется  строго  на  договорной  основе.  В  соответствии  с  решением
Совета муниципального образования Кореновский район от 26.02.09г.  № 917
платные услуги оказываются на основании установленного тарифа за один час
оказания услуг 150 руб. В основном это относится к составлению расчетов по
экологии  и  сбору  пакета  документов  для  субсидирования  КФХ,  хозяйствам
района, составлению бизнес-плана.

Центром  было  оказано  платных  услуг  101,1  тыс.руб.,  что  больше  по
сравнению с 2011 годом на 32,3 тыс.руб.
Основные направления платных услуг:
- расчеты платы за негативное воздействие на окружающую среду;
За 2012  год было произведено 399 расчетов, что на 92 расчета больше чем за
2011 год, по данным расчетам оказано услуг на сумму 70,3 тыс.руб.,  в бюджет
района  поступление  от  платы  за  негативное  воздействие  составит-  198,9
тыс.руб.
-разработка бизнес-планов,  для ИП по растениеводству и животноводству на
сумму 8,0 тыс.руб.
-оказания  помощи  предприятиям  мелких  и  крупных  форм  хозяйствования  в
подготовке  пакета  документов  для  получения  субсидий  -  21,0  тыс.руб.,
получено субсидий КФХ и ИП  на сумму 1 687,1 тыс.руб.,
-бухгалтерские услуги- 3,8 тыс.руб.
  В  2012  году  на  субсидирование  развитие  малых  форм  хозяйствования
было выделено и освоено средств из краевого бюджета на сумму 17 092,1 тыс.
руб.,  в  т.ч.  мясо-  1 968,8  тыс.руб.,  молоко-  6 541,3  тыс.руб.,  строительство
теплиц-  8 424,4  тыс.руб.,  капельное  орошение  153,6  тыс.руб.,  приобретение
молодняка гусей- 2,1 тыс.руб., осеменение КРС- 2,0 тыс.руб.

В  2012  году  было  просубсидировано  65  кредитов,  полученных
гражданами  на  развитие  личных  подсобных  хозяйств(61)  и  крестьянских
фермерских хозяйств(4). Сумма выплат на субсидирование процентной ставки
гражданам,  ведущим  ЛПХ составила  363,8 тыс.  рублей;  крестьянским
фермерским  хозяйствам  –  594,2  тыс.  рублей.  Освоение  бюджетных  средств
-100%.
Всего по Кореновскому району освоено  -23 453,5 тыс.руб.

Опыт работы  показал, что в основном наши услуги пользуются спросом
у малых форм хозяйствования (КФХ, ЛПХ,  индивидуальные предприниматели,
работающие в сфере сельскохозяйственного производства).

Директор МБУ «КРСИКЦ»                                                               Т.П.Малородова

	Р Е Ш Е Н И Е
	СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН